
 
 

 

 
 

Администрация Вадского муниципального округа  
Нижегородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

______________ 

 

Об утверждении Плана реализации муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики 

в Вадском муниципальном округе Нижегородской области  

на 2025-2030 годы» на 2026 финансовый год 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области от 10 июля  

2024 г. № 892, в целях реализации муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Вадском муниципальном округе 

Нижегородской области на 2025-2030 годы», Администрация Вадского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Вадском 

муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030 годы» на 2026 

финансовый год (далее – план реализации). 

2. Управлению образования и молодежной политики администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области (Тимонина С.В.) 

обеспечить выполнение плана реализации. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет». 

   



4. Распространить действие настоящего постановления на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, управляющую делами Ефимову Н.А. 

 

 

Глава местного  

самоуправления округа        А.А.Трусов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _____________________  
 

 

П Л А Н 

реализации муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики  

в Вадском муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

на 2026 финансовый год  

 
 

№ п/п 
Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы/мер

оприятий в рамках 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Срок 
Непосредственный результат 

(краткое описание) 
Объемы финансового обеспечения, руб. 

Код основного 

мероприятия целевой 

статьи расходов 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Наименован

ие ПНР 

Ед. 

изм. 
Значение  

Областной 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Всего по муниципальной программе: 300 361 600,00 25 690 700,00 208 230 901,99   

Всего по подпрограмме 1 «Развитие дошкольного образования»: 90 147,90 0,00 68 823 815,00   

Задача: Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного дошкольного и общего 

образования.    
  

1.1. Основное мероприятие 1.1. Сохранение и укрепление здоровья дошкольников 221 500,00 0,00 15 752 322,00   

  

1.1.1. Обеспечение питанием 

детей, содержащихся в 

учреждениях, реализующих 

программы дошкольного 

образования 

  2025 2030       221 500,00 0,00 15 752 322,00   

1.2. Основное мероприятие 1.2. Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования 87 344 700,00 0,00 53 071 493,00    



  

1.2.1. Обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных 

организаций 
  2025 2030       87 344 700,00 0,00 53 071 493,00    

1.3. Основное мероприятие 1.3. Осуществление выплат компенсации части родительской платы за присмотр и уход 2 581 700,00 0,00 0,00   

  

1.3.1. Осуществление выплаты 

компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования, в том числе 

обеспечение организации выплат 

компенсации части родительской 

платы 

  2025 2030       2 581 700,00 0,00 0,00   

1.4.. 
Основное мероприятие 1.4. Капитальный ремонт образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 

программы 
0,0 0,00 0,00   

  
1.4.1. Капитальный ремонт 

дошкольных учреждений 
  2025 2030       0,00 0,00 0,00   

1.6. Основное мероприятие 1.6. Средства Фонда на поддержку территорий 0,00 0,00 0,00   

  
1.6.1. Расходы за счет средств 

Фонда поддержку территорий 
  2025 2030       0,00 

0,00 0,00 
  

  
Основное мероприятие 1.7. Реализация мероприятий по исполнению требований по антитеррористической 

защищенности объектов образования 
0,00 0,00 0,00   

  

1.7.1 Реализация мероприятий по 

исполнению требований по 

антитеррористической 

защищенности объектов 

образования 

  2025 2030       0,00 0,00 0,00   

Всего по подпрограмме 2 «Развитие общего образования»: 207 500 900,00 25 690 700,00 61 753 978,00   

Задача: Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного дошкольного и общего 

образования.    
  

  
Основное мероприятие 2.1. Создание условия для успешного поэтапного перехода на ФГОС на всех ступенях общего 

образования и повышения качества образования 
9 800 000,00 0,00 0,00   

  

2.1.1. Расходы на исполнение 

полномочий в сфере общего 

образования  

  2025 2030       9 800 000,00 0,00 0,00   

  
Основное мероприятие 2.2. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 
185 646 600,00 0,00 59 017 578,00   



  

2.2.1. Обеспечение деятельности 

общеобразовательных 

организаций 

  2025 2030       185 646 600,00 0,00 59 017 578,00   

  Основное мероприятие 2.3. Сохранение и укрепление здоровья учащихся 0,00 0,00 1 116 500,00   

  

2.3.1. Обеспечением питанием 

детей из малообеспеченных 

семей 

  2021 2026       0,00 0,00 1 116 500,00   

  
Основное мероприятие 2.4. Капитальный ремонт образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 

программы 
0,00 0,00 0,00   

  

2.4.1. Капитальный ремонт 

общеобразовательной 

организации 

  2025 2030       0,00 0,00 0,00   

  
Основное мероприятие 2.5. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 
1 838 300,00 4 970 300,00 502 300,00   

  

2.5.1. Организация горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование 

  2025 2030       1 838 300,00 4 970 300,00 502 300,00   

  Основное мероприятие 2.6 Региональный проект «Педагоги и наставники» 76 000,00 20 720 400,00 0,00   

  

2.6.1. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам 

  2025 2030       0,00 20 720 400,00 0,00   

  

2.6.2. Расходы на проведение 

мероприятий по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

в общеобразовательных 

организациях 

  2025 2030       76 000,00 20 720 400,00 0,00   

  
Основное мероприятие 2.7. Реализация мероприятий на финансовое обеспечение деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" 
0,00 0,00 0,00   

  

2.7.1 Реализация полномочий 

органов местного 

самоуправления по решению 

вопросов местного значения 

  2025 2030       0,00 0,00 0,00   

  
Основное мероприятие 2.8. Реализация мероприятий на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

выплаты компенсаций педагогическим и иным работникам по подготовке и проведению ГИА 
885 000,00 0,00 0,00   



  

2.8. Реализация мероприятий на 

исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению 

выплаты компенсаций 

педагогическим и иным 

работникам по подготовке и 

проведению ГИА 

  2025 2030       885 000,00 0,00 0,00   

  
Основное мероприятие 2.9. Реализация мероприятий по исполнению требований по антитеррористической 

защищенности объектов образования 
758 500,00 0,00 758 500,00   

  

2.9.1 Реализация мероприятий по 

исполнению требований по 

антитеррористической 

защищенности объектов 

образования 

  2025 2030       758 500,00 0,00 758 500,00   

  
Основное мероприятие 2.10. Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы в Нижегородской области» 
4 885 000,00 0,00 0,00   

  

2.10.1.Расходы на финансовое 

обеспечение функционирования 

специализированных классов на 

базе общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

образовательных процессов по 

разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных 

авиационных систем 

  2025 2030       4 885 000,00 

0,00 0,00 

  

  
Основное мероприятие 2.11. Реализация мероприятий по финансовому обеспечению бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
1 744 700,00 0,00 183 400,00   

  

2.11.1.Расходы на реализацию 

мероприятий по финансовому 

обеспечению бесплатным 

двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

  2025 2030       1 744 700,00 0,00 183 400,00   

       

         
   

 

  

Основное мероприятие 2.12. Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Нижегородской области 

1 866 800,00 0,00 175 700,00   

  

2.12.1.Расходы на 

дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по 

организации бесплатного 

  2025 2030       1 866 800,00 0,00 175 700,00   



горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

Нижегородской области 

Всего по подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи» 0,00 0,00 19 798 156,99   

  

Основное мероприятие 3.1. Совершенствование форм и методов воспитания; создание современной инфраструктуры 

организаций дополнительного образования детей для формирования у обучающихся социальных компетенций, 

гражданских установок, культуры здорового образа жизни; совершенствование механизмов мотивации педагогов к 

повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию 

0,00 0,00 120 000,00   

  

3.1.1Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

  2025 2030       0,00 0,00 120 000,00   

  Основное мероприятие 3.2. Предоставление общедоступного и бесплатного дополнительного образования 0,00 0,00 9 000 356,99   

  

3.2.1. Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

  2025 2030       0,00 0,00 9 000 356,99   

  
Основное мероприятие 3.3. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей. 
0,00 0,00 10 677 800,00   

  

3.3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

  2025 2030       0,00 0,00 10 677 800,00   

Всего по подпрограмме 4 «Организация отдыха и оздоровления несовершеннолетних» 351 700,00 0,00 3 349 551,00   

  
Основное мероприятие 4.1. Обеспечение полноценного отдыха и оздоровления детей и молодежи Вадского 

муниципального округа 
351 700,00 0,00 3 349 551,00   

  

4.1.1. Организация отдыха и 

оздоровления детей в загородных 

детских оздоровительно-

образовательных центрах 

(лагерях) 

  2025 2030       0,00 0,00 3 349 551,00   

  

4.1.2. Организация работы по 

предоставлению компенсации 

части расходов по приобретению 

путевки, предоставлению 

путевки с частичной оплатой в 

организации, осуществляющие 

санаторно-курортное лечение 

  2025 2030       351 700,00 0,00 0,00   



детей в соответствии с 

имеющейся лицензией, 

организации, осуществляющие 

санаторно-курортную помощь 

детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, 

расположенные на территории 

Российской Федерации, за счет 

средств бюджета Нижегородской 

области 

Всего по подпрограмме 5 «Молодежь Вадского муниципального округа Нижегородской области» 0,00 0,00 555 908,00   

  Основное мероприятие 5.1. Реализация мероприятий по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи 0,00 0,00 225 000,00   

  

5.1.1.Расходы на реализацию 

мероприятий по духовно-

нравственному воспитанию детей 

и молодежи 

  2025 2030       0,00 0,00 225 000,00   

  Основное мероприятие 5.2. Проведение месячника по безопасности дорожного движения «Засветись» 0,00 0,00 42 550,00   

  

5.2.1. Расходы на проведение 

месячника по безопасности 

дорожного движения «Засветись» 

  2025 2030       0,00 0,00 42 550,00   

  
Основное мероприятие 5.3. Меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории округа 
0,00 0,00 85 360,00   

  

5.3.1. Расходы на меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту на 

территории округа наркотиками 

  2025 2030       0,00 0,00 85 360,00   

  Основное мероприятие 5.4. Организация и проведение в образовательных организациях округа дней правовых знаний 0,00 0,00 10 000,00   

  

5.4.1. Организация и проведение 

в образовательных организациях 

округа мероприятий в рамках 

Декады правовых знаний 

  2025 2030       0,00 0,00 10 000,00   

  
Основное мероприятие 5.5. Организация и проведение спартакиады «Мы выбираем Спорт» для подростков, 

состоящих на профилактических учетах 
0,00 0,00 11 641,00   

  

5.5.1. Расходы на проведение 

спартакиады «Мы выбираем 

Спорт» для подростков, 

состоящих на профилактических 

  2025 2030       0,00 0,00 11 641,00   



учетах 

  Основное мероприятие 5.6. Проведение Дня молодежи 0,00 0,00 53 057,00   

  
5.6.1. Расходы на проведение Дня 

молодежи 
  2025 2030       0,00 0,00 53 057,00   

  Основное мероприятие 5.7. Проведение муниципального грантового конкурса социальных проектов 0,00 0,00 20 000,00   

  

5.7.1.Расходы на проведение 

муниципального грантового 

конкурса социальных проектов 
  2025 2030       0,00 0,00 20 000,00   

  Основное мероприятие 5.8. Проведение Всероссийской общенациональной благотворительной акции "Свеча памяти" 0,00 0,00 14 000,00   

  

5.8.1.Расходы на проведение 

Всероссийской 

общенациональной 

благотворительной акции "Свеча 

памяти" 

  2025 2030       0,00 0,00 14 000,00   

  Основное мероприятие 5.9. Слет первичных отделений "Первые из Первых" 0,00 0,00 25 000,00   

  

5.9.1.Расходы на проведение 

слета первичных отделений 

"Первые из Первых" 
  2025 2030       0,00 0,00 25 000,00   

  Основное мероприятие 5.10. День единых действий 0,00 0,00 69 300,00   

  
5.10.1.Расходы на проведение 

Дня единого действия 
  2025 2030       0,00 0,00 69 300,00   

Всего по подпрограмме 6 «Патриотическое воспитание и подготовка к военной службе граждан, проживающих на 

территории Вадского муниципального округа Нижегородской области» 
0,00 0,00 68 034,00   

  Основное мероприятие 6.1. "День призывника" 0,00 0,00 18 034,00   

  
6.1.1. Расходы на проведение 

«Дня призывника» 
  2025 2030       0,00 0,00 18 034,00   

  
Основное мероприятие 6.2. Формирование положительного отношения в обществе к Российской армии и воинской 

службе 
0,00 0,00 50 000,00   

  

6.2.2. Муниципальные 

соревнования «Нижегородская 

школа безопасности «Зарница» 

  2025 2030       0,00 0,00 50 000,00   



Всего по подпрограмме 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования в Вадском 

муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030 годы» 
2 361 100,00 0,00 52 483 446,00   

  
Основное мероприятие 7.1. Расходы на содержание информационно-диагностического кабинета при управлении 

образования и молодежной политики  
0,00 0,00 5 000 191,00   

  

7.1.1 Расходы на содержание 

информационно-

диагностического кабинета при 

управлении образования и 

молодежной политики 

  2025 2030       0,00 0,00 5 000 191,00   

  Основное мероприятие 7.2. Расходы на содержание аппарата УОМП 0,00 0,00 6 365 077,00   

  
7.2.1. . Расходы на содержание 

аппарата УОМП 
  2025 2030       0,00 0,00 6 365 077,00   

  Основное мероприятие 7.3. Расходы на содержание централизованной бухгалтерии при УОМП 0,00 0,00 16 631 309,00   

  

7.3.1. Расходы на содержание 

централизованной бухгалтерии 

при УОМП  
  2025 2030       0,00 0,00 16 631 309,00   

  Основное мероприятие 7.4. Расходы на содержание МАУ ХЭК 0,00 0,00 24 486 869,00   

  
7.4.1. Расходы на содержание 

МАУ ХЭК 
  2025 2030       0,00 0,00 24 486 869,00   

  
Основное мероприятие 7.5. Расходы на обеспечение деятельности по опеке и попечительства в отношении 

несовершеннолетних 
1 414 900,00 0,00 0,00   

  

7.5.1. Расходы на обеспечение 

деятельности по опеке и 

попечительства в отношении 

несовершеннолетних 

  2025 2030       1 414 900,00 0,00 0,00   

  
Основное мероприятие 7.6. Расходы на обеспечение деятельности по организационно-техническому и 

информационно-методическому сопровождению аттестации педагогических работников 
946 200,00 0,00 0,00   

  

7.6.1. Расходы на обеспечение 

деятельности по организационно-

техническому и информационно-

методическому сопровождению 

аттестации педагогических 

работников 

  2025 2030       946 200,00 0,00 0,00 
 

 


